
 1 

25 期 第 1回農業委員会総会  令和 5年 7月 20 日  

 

局 長 起立、一同礼、着席。ただ今より、第 25 期西都市農業委員会の第１回総会を始め

ます。本日の進行をいたします、農業委員会事務局長の鎌田伸一と申します。よろし

くお願いいたします。 

    まず、本日の出席状況でありますが、委員 16 名全員の出席をいただいております。 

   皆様方は、平成 28年の農業委員会制度改正に伴い、議会の同意を得て第 25期の農業

委員として市長から任命されました。これからの 3年間、活動にご尽力いただくこと

になります。どうぞよろしくお願いします。 

    本日の総会は、農業委員会等に関する法律第 27 条第１項に基づくもので、市長が

招集するものであります。 

それでは総会資料の会次第に従い進めさせていただきます。 

     先ず市長挨拶となっています。橋田和実市長にごあいさつをいただきます。 

     橋田市長よろしくお願いします。 

市 長 あいさつ 

局 長 ありがとうございました。橋田市長は公務のため、ここで退席されます。 

（市長退席） 

    各委員の自己紹介については、午後からの協議会でお願いします。 

    次に仮議長指名になっております。 

    市議会では、議長が決まるまでの間、地方自治法第 107 条の規定に基づきまして、

年長議員が臨時の議長の職務を行うことになっております。農業委員会でも、会長が

決まるまで、これを準用して進めさせていただきます。 

    ○○委員が年長委員でありますので、仮議長をお願いしたいと思います。 

    よろしくお願いします。 



 2 

（○○委員議長席へ） 

仮議長 ただ今紹介いただきました○○でございます。仮議長の職務を行いますので、何卒

よろしくお願いします。（議長席に着席） 

仮議長 ただ今から令和 5年度第 1回西都市定例農業委員会総会を開催いたします。 

仮議長 先ず議題 4件を順次協議していただきます。 

仮議長 会議の進行上、仮議席を指定いたします。 

     仮議席は、ただ今ご着席の議席を指定いたします。     

それでは、議題の１、会長の互選について、を議題といたします。ご審議をお願

いします。発言のある方は挙手願います。 

○○委員・・・令和 5年 6月 30 日（金）に農業委員会協議会が開催されており、その協議

会で次期会長候補者の意見集約がされておりますので、事務局の報告を参考に選出

したらと思いますがいかがでしょうか。 

仮議長 農業委員会協議会の意見を参考に選出することでよろしいですか。 

（異議なしの声多数） 

仮議長 農業委員会協議会としての意見を事務局から報告していただきます。 

局 長 ご報告いたします。6月の農業委員会協議会では、会長候補者として○○委員が適

任ではないかとの意見がほとんどでありました。理由でありますが、○○委員は農業

委員を 3期 9年務めており、今期の農業委員では最も長期の経験者であります。誠実

で委員からの信頼も篤い方であり、人格も優れていることから会長を担っていただ

きたいということで意見が集約されております。本人の意向が最も重要であります

ので、確認させていただきましたところ、皆さんの総意であれば従いたいというご返

事もいただいているところであります。以上報告します。 

仮議長 農業委員会協議会における意見では○○委員が会長に適任ということで推薦した

いということですが、ご異議はありませんか。 



 3 

（異議なしの声多数） 

仮議長 異議なしということで、新会長に○○委員が決定されました。ここで、新会長にあ

いさつをお願いいたします。 

会 長 挨拶 

仮議長 次に、議題の２、会長代理の互選についてを議題といたします。ご審議をお願い 

します。発言のある方は挙手願います。 

○○委員・・6 月 30 日（金）に農業委員会協議会が開催されており、その協議会で次期会

長代理候補者の意見集約がされていますので、事務局の報告を参考に選出したらと

思いますがいかがでしょうか。 

仮議長 農業委員会協議会の意見を参考に選出することでよろしいですか。 

（異議なしの声多数） 

仮議長 農業委員会協議会としての意見を事務局から報告していただきます。 

局 長 ご報告いたします。農業委員会協議会では会長代理候補者として○○委員が適任

ではないかとの意見が過半数を占めておりました。理由でありますが、○○委員は農

業委員を 3期 9年務めており、今期の農業委員では最も長期の経験者であります。意

欲的で総会でも適格な意見を述べられ他の委員の模範的存在であります。人格も優

れており会長を補佐する立場に適任であるとの意見が集約されております。本人の

意向が最も重要でありますので、確認させていただきましたところ、皆さんの総意で

あれば従いたいというご返事もいただいているところであります。以上報告します。 

仮議長 農業委員会協議会における意見では○○委員が会長代理に適任ということで推薦

したいということですが、ご異議はありませんか。 

（異議なしの声多数） 

仮議長 異議なしということで○○委員を会長代理に決定いたします。それでは会長代理

に挨拶をお願いします。 



 4 

会長代理 挨拶 

仮議長 ただ今会長、会長代理が決まりましたので、議長を交代したいと思います。これを

もちまして、無事私の任務を終了いたしました。皆様のご協力を心から感謝申し上げ

ます。ありがとうございました。 

局 長 新会長に○○委員が就任されました。今後の会の進行は会長に進めていただきた

いと思います。よろしくお願いします。 

会 長 それでは次に議題の 3、議席の指定についてを議題とします。本議席の議席番号を

確定したいと思いますので、事務局から説明をしていただきまして、くじを引いてい

ただきます。 

局 長 総会本議席の議席番号を確定したいと思います。本来ならばくじを引く順番を決

めるべきでしょうが皆さんの了解が得られれば、会長、会長代理を除き、現在着席の

仮議席番号順でくじを引いていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（異議なしの声があれば） 

局 長 このくじで決まる番号が、今後３年間の議席番号となりますのでよろしくお願い

します。16番議席が会長、15 番議席が会長代理となりますので、1番議席から 14番

議席のくじ引きを行います。それでは仮議席の１番○○委員からくじを引いてくだ

さい。 

    順次くじ引き 

局 長 議席番号が決定しましたので報告いたします。１番 ○○委員、２番 ○○委員、

３番 ○○委員、４番 ○○委員、５番 ○○委員、６番 ○○委員、７番 ○○委

員、８番 ○○委員、９番 ○○委員、10 番 ○○委員、11番 ○○委員、12番 ○

○委員、13番 ○○委員、14番 ○○委員、15番 ○○委員、16番 ○○委員、と

なりましたのでよろしくお願いします。 

会 長 ただ今報告がありましたように、議席番号が決定しましたので、午後からの協議会、



 5 

研修会及び次回の定例総会からは、その議席に着席してください。 

なお、今総会の議事録書名委員に、議席１番の○○委員と、議席２番の         

○○委員を指名いたします。 

次に議題の 4、農地利用最適化推進委員の承認について提案します。事務局の説明

を求めます。 

局 長 農地利用最適化推進委員の承認について、令和 5年 1月 25 日に開催しました西都

市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会において、候補者として 16 名を選定し

ておりまして、推進委員としての決定を今総会で承認をいただくものであります。 

候補者を読み上げます。敬称は省略します。 

候補者は妻地区、大字三宅○○番地 ○○、大字黒生野○○番地 ○○、大字三宅

○○番地 ○○の 3名であります。 

穂北・東米良地区は、大字茶臼原○○番地 ○○、大字南方○○番地 ○○、大字

南方○○番地 ○○、大字銀鏡○○番地 ○○の 4名であります。     

三納地区は、大字三納○○番地 ○○、大字三納○○番地 ○○、大字三納○○番

地 ○○の 3名であります。 

都於郡地区は、字荒武○○番地 ○○、大字山田○○番地 ○○、大字山田○○番

地 ○○の 3名であります。 

三財地区は、大字下三財○○番地 ○○、大字上三財○○番地 ○○、大字上三財

○○番地 ○○の 3名であります。 

会 長 説明がありましたことについて審議をお願いします。発言のある方は挙手願いま

す。 

    （委員 なし） 

会 長 異議ありませんか。 

（異議なしの声多数） 



 6 

会 長 賛成の方の挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

会 長 全員賛成ということで承認することに決定いたします。 

会 長 以上をもちまして第 1回総会を終了いたします。 

局 長 起立、礼、 

10 時 30 分終了 

農業委員会等に関する法律第 33条の規定により、ここに署名する。 

                   会  長                 

議席１番                   

議席２番                 

 

 


